sed hinc etiam brevi, pro more solito, mors sequebatur. Pariter (c) equisoni quadrato, ex pleuro-pneumonia acute febricitanti, cum dorsi furarumque doloribus, exhibitum purgans delirium exacerbare, morbemque accelerare, videbatur. E contrario (d) in factoris famulo, a vehementissimo purgante, chirurgi castrensis, artuum dolores magis superveniebant, qui, febricitantæ juncti, purgantibus omis- sis, sudoriferis volatilibus & pulveribus anodynis mineralibus, simulque diaphoreticis, magis oprato curabantur.

(a) docente Hipp. L. I. Præd. V, 3. Vol. I. p. 474. *mentem emoventes.*

(b) referente L. IV. Annal. Præd. f. 530. Anno 1684. mense Martio, in quam simul, quæ Hipp. L. I. de morb. mul. LXIII. Vol. II. p. 454. jungit conveniebant.

(c) referente L. III. Annal. Præd. f. 191. Anno 1698. mense Augusto.

(d) refer. L. V. Annal. Præd. f. 369. Anno 1698. mense Januario.

§. V. Falsam igitur Hippocratici orgasmis hanc interpretationem praxis ostendere videtur, *optimus ejusdem voluminis interpres & commentarius.* (a) Haud secus etiam, eandem, ab Hippocratis sensu longe alienam, declarat alius ejusdem aphorismus, sic habens: *Pregnantes medicamentis purgare oportet, si turget, IV. mense usque ad VII. Juniores autem & seniores fetus vereri oportet.* Jam in prægnantibus extra febres, neque minera febrilis potest in earundem venis hæerere, quæ turgeat, purgantiumque in gravidis tempestivus usus alios longe casus, diversaque signa, offert. Nimirum, ipso confitente Riverio (c) graviditas quidem, æque ac febris, purgantia per regulam prohibet, quæ tamen, indicatione contraria, orgasmus, complicatus, urget; cum scilicet *excrementorum*, seu potuvis crudorum humorum *in prima regione cumulat a copia*, ventrem distendendo, *fætum suffocare*, atque, uterum comprimendo, expellere, hacque ratione *abortum provocare*, minatur. Quod ipsum Heurnius, in hoc aphorismo agnoscens, (d) *secus*, ac in illo, vocem *δὲ γὰρ* vertit, *si humor sit efferus*; quanquam, ob semel conceptum præjudicium, neque hoc loco Hippocrati satisfaciat.

(a) ve-

(a) verissime docente Baglivo L. I. Prax. Med. C. VIII. §. IV. p. 46.

(b) S. IV. aph. I. Vol. I. p. 82. (c) Prax. LXV. C. XVII. §. 478. (d) p. 210.

§. VI. Deckerus (a) itaque præclare monet, vocem *ὄργαν* in quibusdam Hippocratis exemplaribus verti, si suo pte impetu humor ad excretionem feratur. Et Sennertus (b) in turgente materia, purgationem indicante, non tantum promptitudinem ad motum in partem principem postulat, sed etiam inclinationem, exeundi e corpore, requirit, que in acturventibus ad partem aliquam sepe desit; ut ipse Hippocrates quoque passim (c) inculcat. Magis adhuc hæc elucidat sensus vocis *ὄργαν*, ab Hipp. alibi (d) usurpatæ, quam, in eundem textum commentans, Galenus reddit, si ad excretionem festinet pars (e). Est quippe vocis hujus communis, & maxime commoda versio, Scapula & Schrevelio docentibus, exitum cum impetu appetere; quæ sane Hippocratis sensui, de orgasmo, in febribus & gravidis purgantia urgente, quam optime convenit.

(a) in meth. med. p. 297. (b) Instit. L. V. p. ll. S. I. C. VI. p. 1123.

(c) S. I. aph. XXI. Vol. I. p. 71. *Quæ ducere oportet, quo maxime repunt, eo ducere oportet, per convenientes locos, seu vias de Humor. I. p. 315. Ferocitas & impetus humorum ducendus est, qua repit, per convenientes ac commodas regiones, exceptis his, quorum maturitas tempore contingit. II. 48. p. 316. Quæcumque circumstantur ferendi facilitatem contemplari oportet, itemque difficultatem. III. p. 317. Quæ per alvum egeruntur, qua repunt.*

(d) de fract. XXX. 15. Vol. II. p. 739.

(e) non tam pars, quam synovia. Confer. Merclin, in not. XVII. ad CVII. Pandolph. de ventositare spinæ p. 296.

§. VII. Confirmat hæc ulterius plurimorum aliorum Hippocratis locorum (a) accuratus consensus, tempestivum purgantium usum, in similibus februm acutarum casibus, docens; in primis vero de vet. med. hæc (b) legantur: *Itaque cum amaritudo quadam diffusa fuerit, quam bilem flavam appellare solemus, quales statim anxietates, & astus, & impotentia occupant; verum ubi ab illa liberati, & purgati fuerimus, aut sponte, aut per medicamentum, si modo tempestive quid ipsorum fiat, manifeste & a caloribus & a doloribus liberamur. Quanto autem tempore fuerit eadem elevata, & cruda, & meraca, ac intemperata, neque dolores, neque febres arte ulla sedare potes. Et quomodo...*

quidem (ὀξύτατες). acres acres ac eruginosi assignunt, quales mor-  
rabies, & morsus viscerum, ac pectoris, & desperatio. Non sedan-  
tur autem hæc, priusquam iidem excernantur, & prosternantur, &  
aliis permisceantur.

(a) L. II. de morb. LIII. Vol. II. p. 79. LXVI. p. 90. LXXI. p. 93.  
LXXII. LXXXIII. p. 95. L. III. de morb. XXII. p. 112. de int. affect. L. p. 257.  
de vult. acut. XLIV. 4. p. 304. L. p. 309.

(b) de vet. med. XXIV. Vol. I. p. 33. verba certe cedro digna.

§ VIII. Secundum hæc organismus vero non solum de  
bilis amara (a) in ventriculo redundantia, sed etiam de pituito-  
farum & acidarum cruditatibus, in primis viis luxuria est acci-  
piendus, præeunte Celso (b). Quod etiam cum Brasavola  
monet Deckerus. (c) Vix humanorum igitur ingeniorum  
imbecillitatem satis admirari licet, ac quisquis ex aliorum  
suam agnoscat; quomodo scilicet ex ipsa doctores, etiam  
clarissimos, præiudicia subinde confundant, ut veritatem,  
quæ tamen ipsis patet, non valeant amplecti. Quod exem-  
plo suo hic Riverus, Professor eruditissimus, Practicus ex-  
perientissimus, excellentissimique iudicii medicus, abunde  
nobis ob oculos ponit; dum non solum cum Zechio, fimi-  
lem (d) huic nostræ, scripta Hippocratis interpretandi, me-  
thodum, copiose docet; sed in febribus acutis etiam purgan-  
tia, tanquam vere Hippocraticis *πρὸς ζευκνωσας*, non, nisi or-  
gasmici casibus, admittit; at tamen, Galenico præiudicio delu-  
sus, illum assequi neutiquam valuit, cum tamen is vix com-  
modius explicari possit, quam qualis ab ipso, (e) non expres-  
sis quidem verbis, sed genuino sensu, rectissime proponitur.

(a) quo tamen River. Instit. L. V. P. I. S. II. C. IV. f. 158. inclinat.

(b) qui de re medica L. III. C. VIII. f. 135. tantum, si pituita in stomacho  
coitit, vomitum in ardentibus febribus admittit.

(c) meth. med. p. 274. 262. 340.

(d) River. Prax. L. XIV. C. II. f. 421. Zechii verba hæc de alio quo-  
dam Hipp. aphorismo leguntur: *Quos ita, ut non possim non valde Galenum,  
tantum virum, & alios omnes scriptores post ipsum admirari, quippe qui, tan-  
ti momenti ad medicinam faciendam, aphorismum vel non intellexerint; quod  
quidem vix adduci possum, ut credam, vel saltem ob aliquam in eo ambiguita-  
tem dissimularint.* Quibus Riverius subiungit: *Hoc unice statueris, pro  
svriticarum dissensionum omnium resolutione, autorum sententiis, quæ prima  
fron-*

fronte veritati ac experientia quotidiana contrariari videntur, ad eum perpetuo sensum esse retrahendas, qui veritati magis conformis & consentaneus est; etiam si termini sententiarum eum sensum pati non possint, qui tali casu censendi sunt suppositivi. &c.

(e) Prax. L. XVII. S. II. C. II. f. 513. Si materia, inquit, in prima regione contenta, plurima sit, ut febrim augeat, naturam gravet, materiam, in venis contentam, a concoctione avertat, purgantia, primam tantum regionem evacuantia, exhibeantur. Confer, etiam S. III. C. I. f. 541.

§. IX. Quid, quod, laudatus scriptor l. c. præ aliis ita de republica medica in hoc arduo negotio meretur, ut orgasmum Hippocratis, ad ipsius plane doctrinam, signa denominet, anxiam jactationem seu inquietudinem, nauseam, oris amaritudinem, ventris murmura & tormina, sitim, stomachi dolorem, alvi fluxus. His addi debent convulsiones sympathicæ, ut hystericæ, & ex dentitione infantum difficili, singultus & icterus. Quæ singula fusius explicare, Hippocratis pluribus locis parallelis comprobare, ac observationibus practicis, elucidare, res quidem foret, medica praxi dignissima, utilissima, maximeque necessaria; verum hæc ipsa, jam elaborata, prætermittere, consveta dissertationum angustia imponit.

(a) Confer. Hipp. de vict. acut. XII. 10. Vol. II. p. 277. XXXIV. 13. p. 297. XLI. 4. p. 202. L. 4. p. 309. L. II. de morb. XXXVI. 16. p. 63. L. III. 14. p. 79. River. Prax. f. 513. 518. Sylv. Prax. L. I. C. XXXIII. n. 14. p. 569.

§. X. Sufficiat igitur anxiam jactationem penitius jam, quasi exempli loco, excutere, utpote orgasmum, crudorumque humorum, in primis viis per febres redundantium, fere potissimum, & ab omnibus scriptoribus receptum ac comprobatum, signum. Eorundem in ipsa plane corrosivum & acerrimum *acorem* Hippocrates expresse loco citato, (3) inculcat; qualis ventriculum & ipsa intestina, vel ipso ani orificio docente, corrodit; quem quoque ipsis facile naribus offerunt copiosæ dejectiones æruginosæ, tenellos etiam infantes, cum doloribus acerbissimis & convulsionibus, exercentes, ut calcitent, & quasi anxie se jactent; Quem denique notissima probant experimenta, evincuntia, quod acida quævis bili similem æruginosum contrahant colorem. Quamobrem Cous ibidem hanc insignem apponit notam, neque dolores illos colicos